
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UOC PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, IMPRESE E AMBIENTE 

UOS AMBIENTE RIFIUTI AGRICOLTURA 
 
 

DETERMINAZIONE  N.1177 DEL    31/12/2020 
 

  
 
 
OGGETTO : SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE INDIFFERENZIATA DEI 

RIFIUTI URBANI DEL TERRITORIO - RIMESSA A BILANCIO ECONOMIA 
REALIZZATA SU NUOVO APPALTO, AFFIDAMENTO PROROGA TECNICA 
DALL'1.1.2021 AL 31.1.2021 ALLA SOCIETA' CORE SPA DI SESTO SAN 
GIOVANNI AI SENSI ART. 106, COMMA 11. IMPEGNO DI SPESA . 

 
 
 
Alla presente determinazione, ai sensi degli articoli 151 comma 4 del Decreto Legislativo 267 del 
18 Agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Premesso che: 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30 gennaio 2020, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2020-2022; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 luglio 2020 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2020 e che con il medesimo atto i responsabili di 
settore sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

 
Premesso, inoltre, che: 
 

• Con DCC n. 11 del  20/12/2018 veniva disposto l’affidamento in house del servizio di 
smaltimento della frazione indifferenziata dei rifiuti solidi urbani del territorio alla società 
CORE spa per la durata di anni due e pertanto fino alla data del 31/12/2020; 
 

• Con determinazione n. 1129 del 31/12/2019  si provvedeva a confermare l'affidamento del 
servizio in house disposto dal Consiglio Comunale nella seduta del 20/12/2018 per l’anno 
2020 alla società CORE spa; 
 

• Alla data del 31/12/2020 scade pertanto il contratto di affidamento in house del servizio di 
smaltimento della frazione indifferenziata dei rifiuti solidi urbani del territorio alla società 
CORE spa; 

 
Considerato che: 
 

• Pertanto, con determinazione dirigenziale n. 922/2020 si è provveduto ad avviare la gara 
d’appalto per l’affidamento del servizio in questione mediante procedura aperta e secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa mediante l’utilizzo della piattaforma 
telematica Sintel di Regione Lombardia con ID 130587366; 
 

• In considerazione delle tempistiche necessarie allo svolgimento della procedura di gara, 
ritardate anche a causa del periodo di festività natalizie, alla data del 31/12/2020, termine di 
scadenza contratto di affidamento in house del servizio  non risulta percorribile concludere  
il procedimento di gara e pertanto affidare il servizio di smaltimento della frazione 
indifferenziata dei rifiuti solidi urbani del territorio ad un nuovo contraente; 
 

• Al fine di non interrompere il servizio indispensabile in quanto essenziale per garantire le 
normali condizioni igienico-sanitarie sul territorio, nelle more dei tempi di svolgimento della 
gara d’appalto, è stata chiesta la disponibilità  alla società CORE spa per una proroga 
tecnica, agli stessi patti, prezzi e condizioni previste nel contratto, ai sensi dell’art. 106 c. 11 
del D. Lgs 50/16 ssmmii, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente e comunque stabilendo il 
termine massimo di scadenza della proroga  alla data del 31/01/2020; 
 

copia informatica per consultazione



• La società con nota prot. n. 49610 del 16/12/2020 ha confermato la propria disponibiltà alla 
proroga di cui al punto precedente, dichiarando il permanere dei requisiti di cui all’art. 5 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

Dato atto che: 
 

• Per quanto sopra espresso si ritiene necessario affidare la proroga tecnica del servizio di 
smaltimento della frazione indifferenziata dei rifiuti solidi urbani del territorio alla società 
CORE spa per il periodo strettamente necessario per concludere la gara d’appalto, e 
comunque fino al 31/01/2021, 
 

• Il RUP ha quantificato la spesa, per l’esecuzione del servizio sino al 31/01/2021 in  € 
50.000,00 inclusa IVA di cui € 46.549,00 per la società CORE spa  con sede in Via Manin 
181 - 20099 Sesto San Giovanni (MI) ed € 3.451,00  per l'indennizzo ambientale dovuto al 
Comune di Sesto San Giovanni (MI); 

 
Dato atto, inoltre, che: 
 

• Il CIG non è dovuto in quanto l’affidamento del servizio viene effettuato ad una società in 
house; 
 

• E’ stata verificata l'insussistenza di cause ostative all’adozione del presente atto ai sensi 
del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (2017-2019), approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 09.02.2017; 
 

• E’ verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento"; 

 
Ritenuto, pertanto, con il presente atto di : 
 

• Disporre la proroga tecnica del servizio di smaltimento della frazione indifferenziata dei 
rifiuti solidi urbani del territorio alla società CORE spa per il periodo strettamente 
necessario per concludere la gara d’appalto, e comunque fino al 31/01/2021, per un 
importo di € 50.000,00 inclusa IVA ; 
 

• Rimettere a bilancio la somma pari a € 50.000,00 impegnata, con la determinazione a 
contrarre n. 922 del 20/11/2020, per la nuova gara per l’affidamento del servizio di 
smaltimento e recupero del rifiuto urbano residuo “non differenziato” (CER 20.03.01)  al cap 
09.03.1.03  93300/14 “Servizio smaltimento rifiuti” - del Bilancio per l'esercizio finanziario 
2021; 
 

• Impegnare la somma complessiva di € 50.000,00  al cap 09.03.1.03 Capitolo 93300/14 
“Servizio smaltimento rifiuti”  fino al livello  V U 1.03.02.15.005 sull’esercizio finanziario 
2021; 

 
Accertati gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. n°78/2009 Decreto Anticrisi, convertito in Legge n. 
102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 
 
Visti: 
• il Decreto Legislativo n°165 del 30 marzo 2001; 
• il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
            integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
• il D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità vigenti 

copia informatica per consultazione



 
 

DETERMINA 
 

di richiamare le premesse di determina, che si intendono integralmente riportate; 
 
1. Di dare atto che alla data del 31/12/2020 scade il contratto di affidamento in house del 
servizio di smaltimento della frazione indifferenziata dei rifiuti solidi urbani del territorio alla società 
CORE spa, disposto dal Consiglio Comunale nella seduta del 20/12/2018 per la durata di anni due 
e pertanto fino alla data del 31/12/2020 ; 
2. Di dare atto che per quanto espresso al precedente punto 1), con determinazione 
dirigenziale n. 922/2020 si è provveduto ad avviare la nuova gara d’appalto per l’affidamento del 
servizio in questione mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia con ID 
130587366; 
 
3. Di dare atto che in considerazione delle tempistiche necessarie allo svolgimento della 
procedura di gara di cui al precedente punto 2), ritardate anche a causa del periodo di festività 
natalizie, non risulta percorribile concludere il procedimento di gara e pertanto affidare il servizio di 
smaltimento della frazione indifferenziata dei rifiuti solidi urbani del territorio ad un nuovo 
contraente, entro il 31/12/2020, termine di scadenza del contratto di affidamento in house del 
servizio a CORE  S.p.A.; 
 
4. Di dare atto che, per le motivazioni espresse al precedente punto 3) e al fine di non 
interrompere un servizio indispensabile in quanto essenziale a garantire le normali condizioni 
igienico-sanitarie sul territorio, nelle more dei tempi di svolgimento della gara d’appalto, è stata 
chiesta la disponibilità  alla società CORE spa per una proroga tecnica, agli stessi patti, prezzi e 
condizioni previste nel contratto in essere, ai sensi dell’art. 106 c. 11 del D. Lgs 50/16 ssmmii, per 
il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di gara per l'individuazione di un 
nuovo contraente, stabilendo il termine massimo di scadenza della proroga  tecnica alla data del 
31/01/2021; 
 
5. Di dare atto che la società CORE spa con nota prot. n. 49610 del 16/12/2020 ha 
confermato la propria disponibiltà alla proroga tecnica , agli stessi patti, prezzi e condizioni previste 
nel contratto in essere, dichiarando contestualmente il permanere dei requisiti di cui all’art. 5  del 
D. Lgs 50/2016 e smi, come da documentazione agli atti dell’Ufficio; 
 
6. Di dare atto che Il RUP ha quantificato la spesa, per l’esecuzione, in proroga tecnica,  del 
servizio di smaltimento della frazione indifferenziata dei rifiuti solidi urbani del territorio sino al 
31/01/2021, in  € 50.000,00 inclusa IVA di cui € 46.549,00 alla società CORE spa  con sede in Via 
Manin 181 - 20099 Sesto San Giovanni (MI) ed € 3.451,00  quale indennizzo ambientale dovuto al 
Comune di Sesto San Giovanni (MI); 
 
7. Di affidare, per quanto espresso ai precedenti punti 2), 3), 4), 5) e 6)  la proroga tecnica del 
servizio di smaltimento della frazione indifferenziata dei rifiuti solidi urbani del territorio alla società 
CORE spa con sede in Via Manin 181 - 20099 Sesto San Giovanni (MI), agli stessi patti, prezzi e 
condizioni del contratto in essere, ai sensi dell’art. 106 c. 11 del D. Lgs 50/16 ssmmii, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure di gara per l'individuazione di un nuovo 
contraente, stabilendo il termine massimo di scadenza della proroga  tecnica alla data del 
31/01/2021 e per l’importo complessivo di € 50.000,00 inclusa IVA; 
 
8. Di dare atto che il CIG non è dovuto in quanto l’affidamento del servizio è avvenuto in 
house; 
 

copia informatica per consultazione



9. Di rimettere a bilancio la somma pari a € 50.000,00 impegnata, con la determinazione a 
contrarre n. 922 del 20/11/2020, per la nuova gara per l’affidamento del servizio di smaltimento e 
recupero del rifiuto urbano residuo “non differenziato” (CER 20.03.01)  al cap 09.03.1.03  93300/14 
“Servizio smaltimento rifiuti” - del Bilancio per l'esercizio finanziario 2021; 
 
10. Di impegnare allo scopo, al cap 09.03.1.03  93300/14 “Servizio smaltimento rifiuti” - del 
Bilancio per l'esercizio finanziario 2021 con la codifica fino al livello V U 1.03.02.15.005, come 
segue: 
-  €  46.549,00 a favore di CORE spa, la cui quota del 10% di IVA pari a € 4.231,73   che 
viene accantonata per essere versata direttamente all’Erario dal Servizio Ragioneria; 
-  € 3.451,00 nei confronti del Comune di Sesto San Giovanni (MI) dando atto che il con-
tributo non è soggetto ad IVA; 
 
11. Di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente atto diventeranno esigibili nel corso 
dell’esercizio finanziario 2021; 
 
12. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle fatture mediante Determinazione del 
Dirigente, come previsto dal vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
13. Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa del responsabile di servizio nell'adozione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art.147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, 
n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché 
ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” convertito con modificazioni 
dalla Legge 7 dicembre 2012, n° 213. 
 

 
 

Pioltello, 31/12/2020 
 

IL DIRIGENTE 
TARASCHI RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3620 / 2020

E-S Capitolo/Art.
Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia
Importo

Movimenti Anno 2021

Descrizione

BeneficiarioLivello 4

Livello 5

S 93300 / 14 Impegno 256 / 2021 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

46.549,001030215 - Contratti di servizio
pubblico

SPESE PER IL SERVIZIO DI
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI
URBANI PRESSO LE DISCARICHE
CONTROLLATE

SMALTIMENTO RIFIUTO NON
DIFFERENZIATO SOC. DEN.TA
"CORE S.P.A."

03 - Rifiuti
1030215005 - Contratti di servizio
per il conferimento in discarica dei
rifiuti

S 93300 / 14 Impegno 257 / 2021 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

3.451,001030215 - Contratti di servizio
pubblico

SPESE PER IL SERVIZIO DI
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI
URBANI PRESSO LE DISCARICHE
CONTROLLATE

SMALTIMENTO RIFIUTO NON
DIFFERENZIATO COMUNE DI
SESTO SAN GIOVANNI (MI)

03 - Rifiuti
1030215005 - Contratti di servizio
per il conferimento in discarica dei
rifiuti

Totale Impegni 50.000,00

S 93300 / 14 Variazione Impegno 197 / 2021 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

-50.000,001030215 - Contratti di servizio
pubblico

SPESE PER IL SERVIZIO DI
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI
URBANI PRESSO LE DISCARICHE
CONTROLLATE

ECONOMIA PER
AGGIUDICAZIONE GARA INIZIO
ANNO 2021

03 - Rifiuti
1030215005 - Contratti di servizio
per il conferimento in discarica dei
rifiuti

Totale Variazione Impegni -50.000,00

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1177  DEL  31/12/2020 

 
 
 
UOS AMBIENTE RIFIUTI AGRICOLTURA 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE INDIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI URBANI DEL TERRITORIO - RIMESSA A BILANCIO ECONOMIA 
REALIZZATA SU NUOVO APPALTO, AFFIDAMENTO PROROGA TECNICA 
DALL'1.1.2021 AL 31.1.2021 ALLA SOCIETA' CORE SPA DI SESTO SAN GIOVANNI 
AI SENSI ART. 106, COMMA 11. IMPEGNO DI SPESA . 
 
 Considerato che la regolarità tecnica e la legittimità dell’atto sono espresse con la firma 
della determinazione a cura del dirigente responsabile del settore, così come previsto.dall’art. 2 
comma 1 e 4 del Regolamento sul Sistema dei Controlli interni, adottato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 209 del 28 Settembre 2000: 
ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 del 18 Agosto 2000, 
 

SI APPONE 
  
il visto FAVOREVOLE  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
Pioltello, 31/12/2020 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UOS AMBIENTE RIFIUTI AGRICOLTURA 

 
 

 
 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE INDIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI URBANI DEL TERRITORIO - RIMESSA A BILANCIO ECONOMIA 
REALIZZATA SU NUOVO APPALTO, AFFIDAMENTO PROROGA TECNICA 
DALL'1.1.2021 AL 31.1.2021 ALLA SOCIETA' CORE SPA DI SESTO SAN GIOVANNI 
AI SENSI ART. 106, COMMA 11. IMPEGNO DI SPESA . 

Il presente atto è proposto da LONGARI VITTORIO. 
 

 
Pioltello, 30/12/2020 
 

 
LONGARI VITTORIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione


